
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 715 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos....................................04

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................06

Diversos.........................................................06

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 029/2015

PROCESSO Nº. 056/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
177/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-

LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando A contratação de sociedade 
empresarial para prestação de serviço de 
Transporte Universitário coletivo para alu-
nos cursando Ensino Superior e Colegial 
Técnico no Município de União da Vitória 
e Porto União, cujas especificações deta-
lhadas encontram-se no Anexo I que acom-
panha o Edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
26 (vinte e seis) de Março de 2015, às 
14:00h (quatorze) horas, no Auditório Mu-
nicipal da Prefeitura, quando os interessa-
dos deverão apresentar os envelopes nº 01 
- Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 12 de Março de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015

OBJETO: O Objeto desta licitação pú-
blica é a contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECA-
PEAMENTO) EM CBUQ, conforme espe-
cificações do ANEXO I e do MEMORIAL 
DESCRITIVO.

RECEBIMENTO, ABERTURA E JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS: às 10:00 
horas do dia 30/03/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR 
PREÇO GLOBAL.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 

Prefeitura Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX:  (0xx42) 3554-1222

Cruz Machado PR, 13 de Março de 2015.

ELTON RICK HOLLEN
Presidente da CLP



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
58/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº019/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: LAIS ESTELA HA-
CKER - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS, 
PARA HOSPEDES DA CASA LAR, COM 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 4 SE-
MANAS, ENTIDADE  MANTIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - DESTA MUNICIPA-
LIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 478,50 (Quatrocentos 
e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

PREVISÃO DE CONSUMO: 04 SEMA-
NAS

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
LAIS ESTELA HACKER - ME

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
58/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº019/2015 – PMCM 

CONTRATANTE:  Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MARCIA KLEIN KO-
ZAK & CIA LTDA – EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS, 
PARA HOSPEDES DA CASA LAR, COM 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 4 SE-
MANAS, ENTIDADE  MANTIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL - DESTA MUNICIPA-
LIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 2.092,44 (Dois mil 
e noventa e dois reais e quarenta e quatro 
centavos).

PREVISÃO DE CONSUMO:04 SEMA-
NAS.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
MARCIA KLEIN KOZAK 

& CIA LTDA – EPP

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
58/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº019/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MERCADO E AÇOU-
GUE AVENIDA LTDA – ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS, 
PARA HOSPEDES DA CASA LAR, COM 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 4 SE-
MANAS, ENTIDADE  MANTIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - DESTA MUNICIPA-
LIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 138,19(Cento e trinta 
e oito reais e dezenove centavos).

PREVISÃO DE CONSUMO: 04 semanas

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
MERCADO E AÇOUGUE 

AVENIDA LTDA – ME

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
58/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº019/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: SILVIA WALIGURA 
NOWAK - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS, 
PARA HOSPEDES DA CASA LAR, COM 
PREVISÃO DE CONSUMO PARA 4 SE-
MANAS, ENTIDADE  MANTIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - DESTA MUNICIPA-
LIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 67,05 (Sessenta e sete 
reais e cinco centavos).

PREVISÃO DE CONSUMO: 04 semanas

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
SILVIA WALIGURA NOWAK - ME

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
57/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N°018/2015 -  PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MIGUEL MITZKO. 

OBJETO: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE 
UMA ÁREA COM 3.630 m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 6 LITROS, LOCALI-
ZADO NO LOTE RURAL Nº17, 1ª VICI-
NAL SANTA MARIA, PERTENCENTE 
A ESTE MUNICÍPIO. O REFERIDO 
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE 
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

CASCALHAMENTO EM ESTRADAS 
E VICINAIS DESTA MUNICIPALIDA-
DE, COM VIGÊNCIA DE 1 (UM) ANO 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis mil).

PRAZO DE CONTRATO: A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO COM 
VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
MIGUEL MITZKO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 019/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal da Assis-
tência Social

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 54/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa 
para a aquisição de gêneros alimentícios 
e outros, para crianças e adolescentes da 
Casa Lar e famílias/pessoas da Casa de 
passagem, bem como para manutenção 
dos equipamentos sócio assistenciais, para 
suprir emergencialmente as necessidades 
desta instituição no período Maximo de 4 
semanas, até o processo de licitação para o 
período de um ano ser concluído, desta for-
ma se faz necessário que a administração 
publica contrate com alguma empresa que 
atenda esta especificidade do produto pedi-
do, para o bom funcionamento do departa-
mento Municipal de Assistência Social.

Favorecido LAIS ESTELA HACKER 
- ME, CNPJ: 07.758.367/0001-18. CO-
MERCIAL. MERCADO E ACOU-
GUE AVENIDA LTDA – ME, CNPJ: 
07.166.645/0001-48. MARCIA KLEIN 
KOZAK & CIA LTDA – EPP, CNPJ: 
09.152.185/0001-24. SILVIA WALIGURA 
NOWAK – ME, CNPJ:06.343.186/0001-
68.

Valor Total R$2.776,18 (Dois mil setecen-
tos e setenta e seis reais e dezoito centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº019/2015.

Elemento de Despesa :3.3.90.30.00.00.00 

Dotação orçamentária 
:05.02.6.002.3.3.90.30 – Casa Lar.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de março  de 2015 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 018/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal da 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o 
CONTROLE INTERNO atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas, 
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 
53/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a extração de saibro em virtude 

do município de Cruz Machado não pos-
suir terrenos próprios que possuam este 
determinado tipo de composição geológica 
própria para atender o funcionamento de 
todas as atividades referentes à conserva-
ção e manutenção das estradas e vicinais, 
e necessitando que as vias de escoamento e 
locomoção estejam em boas condições de 
serem trafegadas, prezando pela segurança 
e integridade dos munícipes e seus bens, 
tomou conhecimento deste local capaz de 
atender as necessidades específicas, geran-
do assim o motivo dessa dispensa de licita-
ção, que tem embasamento legal no art. 24, 
inciso IV da Lei das Licitações, que tem 
por vigência ate 2016, podendo ser prorro-
gado até o término deste material no local 
indicado.

Favorecido, MIGUEL MITZKO, CPF: 
408.277.806-04.

Valor Total R$ 6.000,00 (Seis mil)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 018/2015.

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de março de 2015. 

Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO – 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº. 001/2015

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos treze dias do mês de março de dois mil 
e quinze, às nove horas e trinta minutos, 
reuniram-se na sala do Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura  Municipal, sito 
a Av. Vitória, nº 167, bairro centro, o Pre-
sidente da Comissão de Licitações, Senhor 
Elton R. Hollen, e membros da Equipe de 
Apoio, Senhoras: Lilian Maciel de Oliveira 
e Maria Terezinha N.  Alves para a sessão 
pública do processo de credenciamento  de 
profissionais autônomos para prestação  de 
serviços de consultas médicas, nas especia-
lidades de clico geral, pediatria, fisiotera-
pia , psiquiatria, oftalmologia, ortopedia, 
hematologia e urologia, sendo que o aten-
dimento deverá ser nas unidades de saúde 



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

deste Município e no consultório do credenciado.

Aberta a sessão o presidente e a comissão, efetuaram o recebimento do envelope de documentos habilitatorios exigidos para o creden-
ciamento, verificou-se o comparecimento dos seguintes profissionais:Fisioterapeuta -  Tatiane Busch Majolo,   Amanda Elisa Burmester, 
Leticia Pauluk e  Angela Regina Iurkiewicz.

As documentações apresentadas foram conferidas e rubricadas pelo pregoeiro, equipe de apoio e profissionais presentes, foi desclas-
sificada a profissional Amanda Elisa Burmester tendo em  vista que não apresentou os documentos em conformidade com o item 6.1 
do edital, documentos apresentados sem autenticação e não comparecimento na sessão pública, para comprovação no ato,  os demais 
profissionais encontravam-se em conformidade com o edital , desta forma em conformidade com o item 8  do edital foram classificados  
na seguinte ordem para posterior contratação conforme a necessidade  os profissionais:

• 1ª  - Tatiane Busch Majolo  formação 11/09/2009;

• 2ª – Angela Regina Iurkiewicz formação 20/01/2011;

• 3ª – Leticia Pauluk  formação 17/01/2015.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal  www.pmcm.pr.gov.br  , será concedido o prazo recursal de 05 (cinco)  dias 
úteis  a contar desta data.  

Não houve comparecimento nas demais vagas:  

Especialidade Local de Atuação Discriminação do Serviço
1 Clínico Geral Centro de Saúde Atendimento Ambulatorial
2 Clinico Geral UBS Atendimento Ambulatorial
3 Clínico Geral Hospital Municipal Plantão
4 Pediatra Centro de Saúde Atendimento Ambulatorial
5 Pediatra UBS Atendimento Ambulatorial
6 Cirurgia Geral Hospital Atendimento Ambulatorial
7 Psiquiatria Centro de Saúde/CAPS Atendimento Ambulatorial
9 Hematologia Centro de Saúde ou sede do credenciado Atendimento Ambulatorial
9 Oftalmologia Centro de Saúde ou sede do credenciado Atendimento Ambulatorial
10 Urologia Centro de Saúde ou sede do credenciado Atendimento Ambulatorial
10 Ortopedia Centro de Saúde ou sede do credenciado Atendimento Ambulatorial

1 Urologia Litotripsia extracorpórea completa total por paciente

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo presidente  membros da Equipe de Apoio e profissionais 
presentes. 
 

Presidente da CLP          Membro da CLP         Membro da CLP          Demais Presentes

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Bruna B. de Souza 10.750.386-2/PR 30/12/14
2 Patrícia Z. de Oliveira 8.519.301-5/PR 31/01/15
3 Aline de Souza 11.141.511-0/PR 31/01/15
4 Andressa L. de Almeida 13.000.149-1/PR 31/01/15
5 Denise Delonzek 12.487.925-6/PR 31/01/15
6 Fabiane Uss 10.589.235-7/PR 31/01/15
7 Francielli C. C. da Costa 13.373.111-3/PR 31/01/15
8 Inês Slusarski 12.876.073-3/PR 31/01/15
9 Jocelene dos Santos 13.168.825-3/PR 31/01/15

10 Kátia Ap. Sabai 12.969.120-4/PR 31/01/15
11 Luis Felipe Mager 11.141.519-6/PR 31/01/15
12 Márcia Ap. Martins 13.724.883-2/PR 31/01/15
13 Silvana Dziurza 13.441.059-0/PR 31/01/15
14 Sonia Bankowski 10.637.427-9/PR 31/01/15
15 Tainara J. da Silva 13.428.663-6/PR 31/01/15
16 Thiago E. Krul 10.827.678-9/PR 31/01/15
17 Letícia Schran 12.970.511-6/PR 17/02/15
18 Jocélia J. de França 13.473.293-4/PR 28/02/15
19 Lauro Wendt 10.772.374-9/PR 28/02/15

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Kátia Ap. Sabai 12.969.120-4/PR 17/12/2014
2 Lauro Wendt 10.772.374-9/PR 17/12/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  02 DE MARÇO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
REVOGAÇÃO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  02 DE MARÇO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Bruna B. de Souza 10.750.386-2/PR 30/12/14
2 Patrícia Z. de Oliveira 8.519.301-5/PR 31/01/15
3 Aline de Souza 11.141.511-0/PR 31/01/15
4 Andressa L. de Almeida 13.000.149-1/PR 31/01/15
5 Denise Delonzek 12.487.925-6/PR 31/01/15
6 Fabiane Uss 10.589.235-7/PR 31/01/15
7 Francielli C. C. da Costa 13.373.111-3/PR 31/01/15
8 Inês Slusarski 12.876.073-3/PR 31/01/15
9 Jocelene dos Santos 13.168.825-3/PR 31/01/15

10 Kátia Ap. Sabai 12.969.120-4/PR 31/01/15
11 Luis Felipe Mager 11.141.519-6/PR 31/01/15
12 Márcia Ap. Martins 13.724.883-2/PR 31/01/15
13 Silvana Dziurza 13.441.059-0/PR 31/01/15
14 Sonia Bankowski 10.637.427-9/PR 31/01/15
15 Tainara J. da Silva 13.428.663-6/PR 31/01/15
16 Thiago E. Krul 10.827.678-9/PR 31/01/15
17 Letícia Schran 12.970.511-6/PR 17/02/15
18 Jocélia J. de França 13.473.293-4/PR 28/02/15
19 Lauro Wendt 10.772.374-9/PR 28/02/15

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Kátia Ap. Sabai 12.969.120-4/PR 17/12/2014
2 Lauro Wendt 10.772.374-9/PR 17/12/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  02 DE MARÇO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
REVOGAÇÃO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  02 DE MARÇO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO
1 Renato Fabiano Eckert 13.247.445-1/PR 02/02/15 A 01/02/16
2 Cristian Patrik Gdak 13.312.899-9/PR 02/02/15 A 01/02/16
3 Arian B. de Oliveira 13.681.548-2/PR 02/02/15 A 01/02/16
4 Tatyane Holik 12.785.851-9/PR 02/02/15 A 01/02/16
5 Alice Andzeiewski 13.526.246-3/PR 02/02/15 A 01/02/16
6 Elislaine Gruimarães 12.774.325-8/PR 02/02/15 A 01/02/16
7 Josiane Jocoski 13.539.151-4/PR 02/02/15 A 01/02/16
8 Alecsander M. Paglia 13.027.076-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
9 Tatiana G. Prechlak 14.130.330-9/PR 02/02/15 A 17/12/15

10 Letícia Nowak Moreira 13.007.042-6/PR 02/02/15 A 01/02/16
11 Wesley R. Majolo 13.352.120-8/PR 02/02/15 A 01/02/16
12 Ana Letícia P. Ksiozek 13.009.251-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
13 Arlete P. K. Golenia 6.692.262-6/PR 02/02/15 A 01/02/16
14 Fabíola Milczuk 11.112.751-4/PR 02/02/15 A 01/02/16
15 Francieli D. Iwanczuk 13.215.546-1/PR 02/02/15 A 01/02/16
16 Maria Z. Kozielski 8.888.199-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
17 Mariana Wrublewski 13.000.192-8/PR 02/02/15 A 01/02/16
18 Jaqueline Skarzeckowski 13.698.466-7/PR 02/02/15 A 01/02/16
19 Emili Zaremba 13.459.550-7/PR 02/02/15 A 01/02/16
20 Valéria Feldmann 13.776.093-2/PR 02/02/15 A 01/02/16
21 Iumar Dudzic 13.637.854-6/PR 02/02/15 A 01/02/16
22 Eduarda E. Kaminovski 12.412.876-5/PR 02/02/15 A 01/02/16
23 Patrine Maria Zawadzki 13.003.688-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
24 Silvana Golec 13.652.050-4/PR 02/02/15 A 01/02/16
25 Kelly Aline Schwarz 12.771.778-8/PR 02/02/15 A 01/02/16
26 Cibele de França 13.664.904-3/PR 02/02/15 A 01/02/16
27 Carla C. Martins 11.112.274-1/PR 02/02/15 A 01/02/16
28 Adriane B. de Miranda 12.632.367-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
29 Luzia Stzutski 13.654.611-2/PR 02/02/15 A 01/02/16
30 Simone Marques 13.461.068-9/PR 02/02/15 A 01/02/16
31 Marcieli Litka 11.112.776-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
32 Felícia Golec 10.830.677-7/PR 02/02/15 A 01/02/16
33 Juliana Krul 13.389.089-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
34 Andressa L. de Almeida 13.000.149-1/PR 02/02/15 A 01/02/16
35 Lourdes Geremias 13.337.793-0/PR 02/02/15 A 01/02/16
36 Bianca Klein 13.923.430-8/PR 05/02/15 A 04/02/16
37 Karen T. Pinheiro 13.607.734-1/PR 09/02/15 A 17/12/15
38 Édina Machado Pauluk 12.318.205-7/PR 12/02/15 A 11/02/16
39 Alessandra Nowak 13.456.942-5/PR REN. ATÉ 31/01/16
40 Aline W. da Silva 9.332.268-1/PR REN. ATÉ 31/01/16
41 Ana Flávia W. Oczust 13.512.687-0/PR REN. ATÉ 31/01/16
42 Ana Paula Weiwanko 10.750.344-7/PR REN. ATÉ 31/01/16
43 Atais Kaczorowski 11.148.880-8/PR REN. ATÉ 31/01/16
44 Cintia N. Delonzek Berté 13.390.532-4/PR REN. ATÉ 31/01/16
45 Daiane Ap. Ribeiro 13.319.921-7/PR REN. ATÉ 31/01/16
46 Efraim R. Dobkowski 13.808.296-2/PR REN. ATÉ 31/01/16
47 Eliton Oliveira 12.793.731-1/PR REN. ATÉ 31/01/16
48 Evelyn C. Golenia 14.044.414-6/PR REN. ATÉ 31/01/16
49 Fernanda Dziurkowski 13.698.120-0/PR REN. ATÉ 31/01/16
50 Jean Diego Csala 9.866.839-0/PR REN. ATÉ 30/06/15
51 Juliana M. Matoso 10.827.717-3/PR REN. ATÉ 31/01/16
52 Jussiane Cirino 13.526.030-4/PR REN. ATÉ 31/01/16
53 Marieli D. Caldas 13.554.627-5/PR REN. ATÉ 31/01/16
54 Sirlei Dudzic 13.471.775-0/PR REN. ATÉ 31/01/16

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 02 DE MARÇO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO  DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N° 002/2015
CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Cruz Machado – PR, através de sua Presidente Mi-
chelle B. Schorr e tendo em vista o período de férias da Conselheira Tutelar Anita I. Otto:

CONVOCA

A Sra. LORE HEIDERICH DA CRUZ Conselheira Tutelar Suplente, à apresentar-se no dia 17/03/2015, para assumir a disponibilidade 
de vaga temporária de Conselheiro Tutelar, conforme Lei Municipal n° 1295/2011.

Cruz Machado, 13 de março de 2015.

Michelle B. Schorr
Presidente do CMDCA



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 715 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Março de 2015

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER  INFORMATIVO EDUCATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

18/2015
2 sendo 1 
pernoite

Giovani R. Mazur Contador R$ 470,00
Curso do TCE/PR sobre Prestações de Contas Municipais
- Problemas & Soluções

Francisco Beltrão - PR 16/03/2015 17/03/2015

19/2015
1 sem 

pernoite
Norberto Carlos Nowak Presidente R$ 170,00 Reunião na Agêencia do INSS em Ponta Grossa. Ponta Grossa - PR 17/03/2015 17/03/2015

20/2015
1 sem 

pernoite
Luis Carlos Matzenbacher Vereador R$ 170,00 Reunião na Agêencia do INSS em Ponta Grossa. Ponta Grossa - PR 17/03/2015 17/03/2015

21/2015
2 sendo 1 
pernoite

Francieli Ap. Zakseski Auxiliar Administrativo R$ 470,00
Curso Deveres e Responsabilidades das Comissões de
Licitações, Pregoeiros, Equipe de Apoio e Leiloeiros.

Curitiba - PR 17/03/2015 18/03/2015

22/2015
2 sendo 1 
pernoite

Marcia Zawadzki Atendente Admin. R$ 470,00
Curso Deveres e Responsabilidades das Comissões de
Licitações, Pregoeiros, Equipe de Apoio e Leiloeiros.

Curitiba - PR 17/03/2015 18/03/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 16 de Março de 2015


